delapan rupiah) yang merupakan nilai aset berupa saldo awal laporan sebesar 

Rp.1.946.425.424.633,- (satu triliun sembilan ratus empat puluh enam milyar empat ratus dua 

puluh lima juta empat ratus dua puluh empat ribu enam ratus tiga puluh tiga rupiah) dan nilai mutasi 

tambah yang terjadi selama tahun 2023 sebesar Rp.386.937.761.263,- (tiga ratus delapan puluh 

enam milyar sembilan ratus tiga puluh tujuh juta tujuh ratus enam puluh satu ribu dua ratus enam 

puluh tiga rupiah) serta nilai mutasi kurang yang terjadi selama Tahun 2023 sebesar 

Rp.169.709.254.638 (seratus enam puluh sembilan milyar tujuh ratus sembilan juta dua ratus lima 

puluh empat ribu enam ratus tiga puluh delapan rupiah). Nilai mutasi Aset tersebut berasal dari 

transaksi keuangan dan transaksi non-keuangan. Mutasi Aset yang berasal dari transaksi 

keuangan merupakan penambahan nilai Aset yang berasal dari perolehan dan/atau penambahan 

Aset yang berasal dari pembiayaan NON PNBP dan BPPTNBH selama periode berjalan,

[...]

seluas 0M2 dengan nilai sebesar Rp. 0,-. 

Tanah yang statusnya dihentikan dari penggunaan operasional pemerintah adalah 

Rp.  0,- 

b. Peralatan dan Mesin 

Saldo Peralatan dan Mesin pada Neraca Aset Tetap per 31 Desember 2023 adalah 

sebesar Rp.819.704.821.811,- (delapan ratus sembilan belas milyar tujuh ratus 

empat juta delapan ratus dua puluh satu ribu delapan ratus sebelas rupiah) jumlah 

tersebut terdiri dari saldo awal sebesar Rp.744.932.898.891,- (tujuh ratus empat 

puluh empat milyar sembilan ratus tiga puluh dua juta delapan ratus sembilan puluh 

delapan ribu delapan ratus sembilan puluh satu rupiah), mutasi tambah sebesar 

Rp.134.112.705.401,- (seratus tiga puluh empat milyar seratus dua belas juta tujuh 

ratus lima ribu empat puluh satu rupiah), dan mutasi kurang sebesar 

Rp.59.340.782.481,- (lima puluh sembilan milyar tiga ratus empat puluh juta tujuh 

ratus delapan puluh dua ribu empat ratus delapan puluh satu rupiah). 

Rincian mutasi Peralatan dan Mesin per bidang barang adalah sebagai berikut: 

Saldo Awal 2023 Mutasi Tambah Mutasi Kurang
Saldo Akhir 31 DESEMBER 

2023

Kode Uraian Rp. Rp. Rp. Rp.

301 ALAT BESAR 25.412.418.067      2.130.393.930      (74.746.000)           27.468.065.997

[...]

Jumlah tersebut terdiri dari saldo awal sebesar Rp.1.052.359.588.444,- (satu triliun lima 

puluh dua milyar tiga ratus lima puluh sembilan juta lima ratus delapan puluh delapan 

ribu empat ratus empat puluh empat rupiah), mutasi tambah sebesar 

Rp.171.226.062.633,- (seratus tujuh puluh satu milyar dua ratus dua puluh enam juta 

enam puluh dua ribu enam ratus tiga puluh tiga rupiah), dan mutasi kurang dengan nilai 

sebesar Rp.682.882.600,-.(enam ratus delapan puluh dua juta delapan ratus delapan 

puluh dua ribu enam ratus rupiah). 

Rincian mutasi Gedung dan Bangunan per bidang barang adalah sebagai berikut: 

Saldo Awal 2023 Mutasi Tambah Mutasi Kurang Saldo 31 Desember 2023

Kode Uraian Rp. Rp. Rp. Rp.

401 BANGUNAN GEDUNG 1.044.777.813.335  164.077.825.601  (682.882.600)        1.208.172.756.336